РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.12.2016
	№
	122

	д.Зайцевы

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов территории
Зайцевского сельского поселения

Котельничского района на 2017-2019 г.г.»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом муниципального образования Зайцевское сельское поселение Котельничского района, в целях активации работ по профилактике пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, администрация Зайцевского сельского поселения Котельничского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов территории Зайцевского сельского поселения Котельничского района на 2017-2019 гг.». Прилагается.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов территории Зайцевского сельского поселения Котельничского района на 2017-2019 гг.» мероприятия и объем их финансирования подлежат ежегодной коррекции  с учетом возможности средств  бюджета сельского поселения.

3. Опубликовать данное Постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Зайцевского сельского поселения Котельничского района».
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава администрации

Зайцевского сельского поселения

	   С.Н. Захарова

                                                УТВЕРЖДЕНА

                                                                                    постановлением администрации
                                                                                      Зайцевского сельского поселения

                                                                     Котельничского района

                                                               от 30.12.2016 №122
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ТЕРРИТОРИИ

ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2019 г.г.»

ПАСПОРТ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ТЕРРИТОРИИ ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2019 г.г.»

	 Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов территории Зайцевского сельского поселения на 2017-2019 г.г.» (далее – муниципальная Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Зайцевского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Зайцевского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Усиление  системы противопожарной защиты  в границах населенных пунктов сельского поселения, создание необходимых условий  для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожара.

	Задачи муниципальной программы
	- Обеспечение необходимых условий для реализации мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей.
- Реализация государственной политики и требований  законодательных и иных нормативно-правовых актов в области  пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения.

Привлечение широких слоев населения к реализации мер по обеспечению мер пожарной безопасности.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 г.г.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2017-2019 гг. всего – 85,1 тыс.руб., в т.ч.: объем финансирования по годам:

2017 год – 28,3 тыс. рублей;

2018 год – 28,4 тыс. рублей;

2019 год – 28,4 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	- сокращение количества пожаров, в том числе обусловленных бытовыми причинами;
- уменьшение количества травмированных при пожаре людей и материальных потерь;

- повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения.

 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.
Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности  - это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Одной из причин низкого уровня пожарной безопасности является недостаточное финансирование на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер  пожарной   безопасности.
Проводимый комплекс мероприятий позволит стабилизировать обстановку с пожарами и возможными последствиями от них.

Основными направлениями деятельности обеспечения пожарной безопасности являются:

· качественное повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения;

· повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожаров, угроз жизни и здоровью.

Основными направлениями деятельности, которые могут обеспечить уменьшение рисков пожаров, являются:

- обеспечение  надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение  беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей  в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов территории Зайцевского сельского поселения Котельничского района на 2017-2019 гг.».

2. Цель и задачи муниципальной программы
Основной целью программы является усиление  системы противопожарной защиты  в границах населенных пунктов сельского поселения, создание необходимых условий  для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожара.  Для достижения  этих целей необходимо решение  следующих задач:

- Обеспечение необходимых условий для реализации мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей;
-
 реализация государственной политики и требований  законодательных и иных нормативно-правовых актов в области  пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения;

- привлечение широких слоев населения к реализации мер по обеспечению мер пожарной безопасности.
Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2017-2019 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной Программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.

4.Механизм реализации, организация управления и контроль

за ходом реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация сельского поселения .

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объем их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих и иных расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятий Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения .

Исполнитель Программы  - Администрация сельского поселения :

- ежеквартально собирает  информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы, в том числе по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Кировской области и нормативно-правовыми актами сельского поселения .

 5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают:

- сокращение количества пожаров, в том числе обусловленных бытовыми причинами;
- уменьшение количества травмированных при пожаре людей и материальных потерь;
- повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения.
__________